
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 suppl. del 12-1-2017212

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  13 dicembre 2016, n. 2031
L. R. n. 33/2006, così come modificata dalla legge regionale 32/2012 - Titolo I – art. 2bis - Attuazione 
del Programma Regionale Triennale denominato “Linee Guida per lo Sport. Programmazione regionale 
per le attività motorie e sportive 2016-2018” approvato con D.G.R. n. 1986 del 05/12/2016. Approvazione 
“Programma Operativo 2016”.

L’Assessore allo Sport, Raffaele Piemontese, sulla base dell’istruttoria espletata dalla P.O “Programmazione 
e monitoraggio interventi regionali per lo Sport” e confermata dalla Dirigente della Sezione Promozione della 
Salute e del Benessere, riferisce quanto segue.

Premesso che:

•	la Regione Puglia con la L. R. n. 33/2006 “Norme per lo sviluppo dello sport per tutte e per tutti”, così come 
modificata dalla L.R. n. 32 del 19 novembre 2012, riconosce la funzione educativa e sociale dello sport e di 
tutte le attività motorie e persegue obiettivi di politica sportiva attraverso idonei interventi finanziari.

•	l’art. 2 bis della L. R. n. 33/2006 prevede che la Giunta Regionale approvi, con cadenza triennale le linee 
prioritarie di intervento mediante il documento programmatico denominato “Linee guida per lo sport” che 
definisce:
a)	 gli obiettivi da perseguire nel triennio di validità;
b)	 i criteri e le modalità per la verifica del loro perseguimento;
c)	 i criteri per l’individuazione delle priorità da attuare nel programma operativo annuale degli interventi di 

cui al comma 4.

•	con DGR n. 1986 del 05/12/2016 il Programma Regionale Triennale 2016-2018 è stato approvato ed ha defi-
nito le linee prioritarie di intervento, finalizzate alla promozione e diffusione dello sport e delle attività fisico 
motorie, da realizzarsi in Puglia, di seguito riportate:
-	Asse 1: Promozione delle attività motorie e sportive come strumento dí prevenzione e inclusione sociale.
-	Asse 2: Promozione di manifestazioni e grandi eventi sportivi come leva per il marketing territoriale e lo 

sviluppo del turismo sportivo.
-	Asse 3: Promozione dello sport di base: associazionismo sportivo, qualificazione degli impianti sportivi e 

delle professioni sportive.
-	Asse 4: Sviluppo e consolidamento dell’OSSERVATORIO del Sistema Sportivo regionale.

•	a seguito dell’approvazione del Programma triennale, come indicato dall’art. 2 bis, 4 comma, della L.R. 
33/2066 e s.m.i., la Giunta Regionale approva annualmente, entro sessanta giorni dalla data di entrata in 
vigore della legge di approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario, i Programmi Operativi 
Annuali degli interventi in materia di sport, nei quali vengono individuati:
-	i soggetti destinatari delle provvidenze;
-	le priorità e i tempi di realizzazione;
-	le modalità e i criteri di concessione dei finanziamenti e dei contributi;
-	le risorse strumentali e finanziarie necessarie;

•	l’adozione del nuovo modello organizzativo denominato “MAIA”, modello ambidestro per l’innovazione 
della macchina amministrativa regionale, in fase di attuazione, ha comportato cambiamenti strutturali 
nell’organizzazione della Sezione Sport per tutti che hanno reso opportuno posticipare la definizione ed 
approvazione del Programma triennale, avvenuta come sopra riportato con D.G.R. n. 1986 del 05/12/2016, 
e conseguentemente del Programma Operativo.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 suppl. del 12-1-2017 213

Vista

•	la DGR n. 1986 del 05/12/2016 con la quale sono state approvate le “Linee Guida per lo Sport.Programma-
zione regionale per le attività motorie e sportive 20162018”;

Considerato che:

•	è stato elaborato, con il valido supporto dell’Osservatorio del Sistema Sportivo Regionale, il Programma 
Operativo 2016;

•	il Programma, in coerenza con la finalità generale del Programma Regionale Triennale, mira a sviluppare e 
consolidare il ruolo “sociale” dello Sport e diffondere la cultura dello sport in Puglia per migliorare la qualità 
della vita incrementando la `quantità’ di benessere di chi vive il nostro territorio;

•	il “Programma Operativo 2016”, di cui all’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente provvedi-
mento, prevede la realizzazione delle seguenti Azioni:
-	 AZIONE 1) Programma triennale inter-assessorile di “Educazione ai corretti stili di vita: SBAM”;
-	 AZIONE 2) Protocollo d’intesa triennale sottoscritto tra la Regione Puglia e il Centro per la Giustizia Mino-

rile - Puglia;
-	 AZIONE 3) Sostegno alla realizzazione di manifestazioni ed eventi sportivi di rilievo regionale, nazionale e 

internazionale;
-	 AZIONE 4) Sostegno alle eccellenze sportive pugliesi;
-	 AZIONE 5) Progetti per la promozione delle attività fisico-motorio sportive;
-	 AZIONE 6) Concessione di contributi per adeguamento degli impianti sportivi comunali ;
-	 AZIONE 7) Qualificazione del sistema delle professioni sportive in collaborazione con le Università di Bari 

e Foggia, Facoltà di scienze motorie;
-	 AZIONE 8) Sistema informativo- informatico dell’Osservatorio
-	 AZIONE 9) Sistema di gestione portale PugliaSportiva.it in collaborazione con CONI e CIP.

•	il “Programma Operativo 2016” contiene i seguenti Avvisi:
-	 AVVISO: Sostegno alla realizzazione di manifestazioni ed eventi sportivi di rilievo regionale, sovra-regio-

nale, nazionale e internazionale
-	 AVVISO: Sostegno alle eccellenze sportive pugliesi
-	 AVVISO: Progetti per la promozione delle attività fisico-motorio sportive
-	 Schema di AVVISO: Concessione di contributi per adeguamento degli impianti sportivi comunali

•	Il Programma Operativo 2016 prevede il raggiungimento degli obiettivi prefissati non solo attraverso l’e-
splicazione degli Avvisi sopra riportati, ma anche sottoscrivendo Convenzioni con vari attori (Ministero di 
Giustizia, Coni, Cip, Innova Puglia, Università di Bari , Università di Foggia, ecc.)

Si propone:

•	di prendere atto di quanto riportato in premessa;
•	di approvare il presente “Programma operativo” e gli Avvisi contenuti nello stesso, di cui all’allegato A), 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
•	di dare mandato alla Dirigente della Sezione Promozione della Salute e del Benessere di porre in essere 

tutti gli adempimenti per l'attuazione delle Azioni previste dal Programma Operativo in oggetto così come 
stabiliti con il presente provvedimento.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 suppl. del 12-1-2017214

Copertura Finanziaria ai sensi del D.Lgs 118/2011 e s.m.i.
La spesa complessiva derivante dal presente provvedimento di € 1.939.000,00 trova copertura finanziaria 

nei fondi assegnati ai Capitoli di seguito riportati UPB 5.4.1 del Bilancio regionale di previsione per l’anno 
2016.

Agli impegni di spesa provvederà la Dirigente della Sezione Promozione della Salute e del Benessere con 
successivi atti da assumersi entro il corrente esercizio finanziario e l’importo rientra nell’autorizzazione della 
DGR 1946/2016

861010 - Contributi per promozione dell’attività
sportiva dilettantistica ( art. 11, lett a LR 33/2006)
Azione 5 del Programma Operativo

€ 350.000,00

861025 - “Sostegno dell’eccellenza sportiva pugliese. 
(art. 41 LR 37/2014 assestamento € 100.000,00 bilancio 
2014)” Azione 4 del Programma Operativo

€ 100.000,00

861050 - “Contributi per la realizzazione di manifestazioni 
sportive e iniziative ad esse collegate accordo program-
matico regione - ministero PI , Ufficio Scolastico Regionale 
Per La Puglia ( art. 15 LR 33/2006)” 
Azione 1 del Programma Operativo

€ 50.000,00
Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 

861055 -”Spese per il funzionamento di progetti per la 
diffusione di corretti stili di vita”
Azioni 3, 7 ,8 e 9 del Programma Operativo

€ 250.000,00 per Convenzioni (Università, 
CONI, CIP, Enti Locali)

861060 - “contributi per favorire l’esercizio e la pratica 
di attività motorie e ricreativo - sportive per convenzioni 
(art. 16 LR 33/2006) “
Azioni 1 e 2 del Programma Operativo

Ministero Giustizia. Amministrazione peniten-
ziaria - Centro Giustizia Minorile. Ministero 
Istruzione
€ 124.000,00

861070 - "Spese per organizzazione diretta di convegni e 
seminari di cui al comma 3 dell’art. 4 LR 33/2006 
Azione 5 del Programma Operativo

€ 15.000,00

861080 - “Interventi a favore della scuola regionale dello 
sport del CONI e dell’università per iniziative finalizzate 
alla formazione professionale degli operatori pubblici e 
privati che operano nel settore della pratica sportiva ed 
attività motoria ( art. 5 LR n. 33/2006)
Azione 7 del programma Operativo

€ 50.000,00

862010 - “Contributi per organizzazione di manifestazioni 
sportive nazionali ed internazionali (art. 11, lett. b) LR 
33/2006"
Azione 3 del programma Operativo

€ 200.000,00

873015 - “cofinanziamento regionale per la realizzazione 
degli interventi previsti art. 15, comma 2, lett. b e c del dl 
25/11/2015 n. 185”
Azione 6 del Programma Operativo

€ 800.000,00



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 suppl. del 12-1-2017 215

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie e delle motivazioni innanzi espresse, propone 
alla Giunta l’adozione del seguente atto finale che rientra nella competenza della Giunta Regionale a norma 
dell’art. 4, comma 4, lettera “K”, della L.R. n. 7/97.

LA GIUNTA

-	udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore allo Sport;
-	vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dalla Dirigente della Sezione Promozione 

della Salute e del Benessere;
-	a voti unanimi e palesi, espressi nei modi di legge

DELIBERA

1.	 di far propria la relazione dell’Assessore proponente, qui da intendersi riportata;

2.	 di approvare il “Programma operativo 2016”, predisposto in attuazione del comma 4 dell’art 2 bis della 
L.R. 33/2066 e s.m.i, contenente gli Avvisi, le azioni prioritarie, i criteri, le tipologie di intervento, le pro-
cedure, le modalità ed i tempi di attuazione per l’attribuzione di contributi economici regionali, di cui 
all’Allegato 1), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

3.	 di stabilire che gli Avvisi allegati al “Programma operativo 2016” siano i seguenti:
-	 ALLEGATO A -AVVISO: Sostegno alla realizzazione di manifestazioni ed eventi sportivi di rilievo regio-

nale, nazionale e internazionale
-	 ALLEGATO B -AVVISO: Sostegno alle eccellenze sportive pugliesi
-	 ALLEGATO C- AVVISO: Progetti per la promozione delle attività fisico-motorio sportive
-	 ALLEGATO D -SCHEMA DI AVVISO: Concessione di contributi per adeguamento degli impianti sportivi 

comunali

4.	 di approvare che le istanze di contributo economico vengano inoltrate sulla base di quanto disciplinato nel 
documento di cui all’allegato 1) del presente provvedimento. Per gli avvisi allegati sub A,B e C il termine 
ultimo di presentazione delle domande è fissato al 27 dicembre 2016;

5.	 di dare mandato alla Dirigente della Sezione Promozione della Salute e del Benessere di porre in essere 
tutti gli adempimenti per 1’ attuazione degli interventi previsti dalla Programmazione in oggetto così come 
stabiliti con il presente provvedimento;

6.	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

	 Il segretario della Giunta	 Il Presidente della Giunta
	 dott.a Carmela Moretti	 dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 suppl. del 12-1-2017216



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 suppl. del 12-1-2017 217



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 suppl. del 12-1-2017218



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 suppl. del 12-1-2017 219



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 suppl. del 12-1-2017220



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 suppl. del 12-1-2017 221



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 suppl. del 12-1-2017222



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 suppl. del 12-1-2017 223



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 suppl. del 12-1-2017224



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 suppl. del 12-1-2017 225



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 suppl. del 12-1-2017226



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 suppl. del 12-1-2017 227



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 suppl. del 12-1-2017228



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 suppl. del 12-1-2017 229



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 suppl. del 12-1-2017230



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 suppl. del 12-1-2017 231



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 suppl. del 12-1-2017232



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 suppl. del 12-1-2017 233



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 suppl. del 12-1-2017234



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 suppl. del 12-1-2017 235



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 suppl. del 12-1-2017236



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 suppl. del 12-1-2017 237



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 suppl. del 12-1-2017238



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 suppl. del 12-1-2017 239



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 suppl. del 12-1-2017240



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 suppl. del 12-1-2017 241



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 suppl. del 12-1-2017242



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 suppl. del 12-1-2017 243



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 suppl. del 12-1-2017244



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 suppl. del 12-1-2017 245



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 suppl. del 12-1-2017246



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 suppl. del 12-1-2017 247



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 suppl. del 12-1-2017248



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 suppl. del 12-1-2017 249



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 suppl. del 12-1-2017250



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 suppl. del 12-1-2017 251



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 suppl. del 12-1-2017252



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 suppl. del 12-1-2017 253



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 suppl. del 12-1-2017254


	DEL2031



